
Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM 

 

  
 

Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Ferruccio Niccolini” 
con indirizzi INDUSTRIALE e ALBERGHIERO 

Via Guarnacci, 6 – 56048 Volterra PI - Tel. + 39 0588 88506 Fax +39 0588 86626 
Codice ministeriale PITD04000B – Codice Fiscale 83001950506 - Cod. Univoco Fatt. Elettr.: UFH907 

http://www.itcniccolini.edu.it e-mail: info@itcniccolini.it - pitd04000b@istruzione.it PEC: pitd04000b@pec.istruzione.it 

 
CUP: F94C23000010001 
 

Al sito web 
Alle famiglie e agli alunni 

Al Personale docente e ATA 
Alle organizzazioni del Territorio 

A tutti gli interessati 
 
 

OGGETTO: NOMINA RUP AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E MINISTERO DELLA CULTURA 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO ‘IL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO 
COME OGGETTO E STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE’ AZIONE A Cinema LAB- Progetto IL 
GUSTO DEL TEMPO. Racconti di cinema nel territorio 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti;  
 
VISTO il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed organizzativa 
delle Istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 14 3, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
DATO ATTO che il Ministero della Cultura e al Ministero dell’Istruzione nell’anno 2022 hanno pubblicato un 
avviso per progetti a valere sul “Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola” relativo alla 
concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione” (Dm 861 dell’11 marzo 2022) per promuovere nelle scuole il 

http://www.itcniccolini.edu.it/
mailto:info@itcniccolini.it
mailto:pitd04000b@istruzione.it
mailto:pitd04000b@pec.istruzione.it




Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM 

 

linguaggio cinematografico ed audiovisivo e con l’acquisizione di strumenti e metodi di analisi che 
favoriscano la conoscenza della grammatica delle immagini e la consapevolezza della natura e della 
specificità del loro funzionamento anche al fine di utilizzare l’opera cinematografica quale strumento 
educativo trasversale all’interno di percorsi curriculari;  
 
DATO ATTO che l’ITCG Niccolini ha presentato il progetto intitolato ‘Il gusto del tempo’ (ns prot. n. 1812 
del 12 maggio 2022) a valere sull’Azione a) CinemaScuola Lab – secondarie di I e II grado del Bando D.D. 
861 11/03/2022 “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione”, con la partnership di Tvedo srl per la realizzazione dell’azione Cinema Scuola LAB – 
secondarie di I e II grado” finalizzata all’erogazione di elementi di conoscenza teorico\pratica con 
l’obiettivo di realizzare laboratori di analisi filmica e produzione video; e del Consorzio Turistico di Volterra 
per avere a disposizione la sala cinematografica in prossimità della scuola, nonché la collaborazione 
dell’esperto di cinema Francesco Falaschi;  
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali di Volterra e Pomarance hanno dato il patrocinio al 
Progetto, mentre Lanterne Magiche ha dimostrato il proprio interesse; CONSIDERATO che il progetto è 
stato approvato con lettera del 05/12/2022 per un importo di euro 64.000,00 (ns. prot. n. 4151 del 
05/12/2022);  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.1 
del 22 dicembre 2022;  
CONSIDERATO che il contributo è stato iscritto a Bilancio nella voce A03/17 del Programma annuale 2023 
approvato con Delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 che ne costituisce formale autorizzazione;  
 
Visto che l’ITCG Niccolini per la realizzazione del progetto finanziato intende avvalersi della collaborazione 
della società Tvedo srl stante la comprovata esperienza di quest’ultima nel settore cinematografico e, in 
particolare, nella formazione e nella produzione di audiovisivi, nonché del Consorzio turistico di Voletrra 
per la disponibilità della sala cinematografica;  
 
RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990; 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli inerenti la qualifica dirigenziale; 
 
Art. 4 sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 
all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile 
Unico del Progetto”; 
 
 



Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MiM 

 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di 
rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 
 
Il presente avviso ai fini della pubblicizzazione e della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, di 
trasparenza e ruolo dell’Unine Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo 
delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle europee, viene pubblicato sul sito web dell’ITCG 
‘Niccolini’. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                                       Federica Casprini 
 

 

 
 


		2023-03-21T14:49:23+0100




